ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
И ЭНЕРГЕТИКИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 8 октября 2019 г. N 184

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ
ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ БОГУЧАРСКОГО,
БОРИСОГЛЕБСКОГО, БУТУРЛИНОВСКОГО, ЛИСКИНСКОГО,
КАЛАЧЕЕВСКОГО, ПАНИНСКОГО, РОССОШАНСКОГО МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ
ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ОТХОДОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ КЛАСТЕРОВ

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 N 269 "Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов", Приказом Минстроя России от 28.07.2016 N 524/пр "Об утверждении Методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов накопления твердых коммунальных отходов", постановлением правительства Воронежской области от 26.11.2014 N 1056 "Об утверждении Положения о департаменте жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области" приказываю:
1. Утвердить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Воронежской области для Богучарского, Борисоглебского, Бутурлиновского, Лискинского, Калачеевского, Панинского, Россошанского межмуниципальных экологических отходоперерабатывающих кластеров.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель департамента
Г.В.СМИРНОВА

Утверждены
приказом
департамента жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики
Воронежской области
от 08.10.2019 N 184

[bookmark: P32]НОРМАТИВЫ
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ БОГУЧАРСКОГО, БОРИСОГЛЕБСКОГО,
БУТУРЛИНОВСКОГО, ЛИСКИНСКОГО, КАЛАЧЕЕВСКОГО, ПАНИНСКОГО,
РОССОШАНСКОГО МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ
ОТХОДОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ КЛАСТЕРОВ

	N п/п
	Наименование категории объектов
	Расчетная единица
	Нормативы накопления

	м3/год
	кг/год

	1. Предприятия торговли

	1.1
	Продовольственный магазин
	1 м2 общей площади
	1,51
	212

	1.2
	Промтоварный магазин
	1 м2 общей площади
	1,40
	168

	1.3
	Павильон
	1 м2 общей площади
	1,67
	183

	1.4
	Лоток
	1 торговое место
	3,31
	430

	1.5
	Палатка, киоск
	1 м2 общей площади
	1,92
	306

	1.6
	Торговля с машин
	1 торговое место
	0,04
	5

	1.7
	Супермаркет (универмаг)
	1 м2 общей площади
	1,17
	280

	1.8
	Рынки продовольственные, промтоварные
	1 м2 общей площади
	0,56
	79

	2. Административные здания, учреждения, конторы

	2.1
	Научно-исследовательские, проектные институты и конструкторские бюро
	1 сотрудник
	1,20
	144

	2.2
	Банки, финансовые учреждения
	1 сотрудник
	1,20
	114

	2.3
	Отделения связи
	1 сотрудник
	1,20
	120

	2.4
	Административные учреждения, офисные учреждения
	1 сотрудник
	1,20
	108

	3. Медицинские учреждения

	3.1
	Поликлиника, амбулатория, диспансер
	1 посещение
	0,13
	15

	3.2
	Аптека
	1 м2 общей площади
	1,03
	114

	4. Дошкольные и учебные заведения

	4.1
	Дошкольная образовательная организация
	1 ребенок
	0,52
	88

	4.2
	Общеобразовательная организация
	1 учащийся
	0,73
	120

	4.3
	Профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования или иные организации, осуществляющие образовательный процесс
	1 учащийся
	0,36
	59

	4.4
	Детские дома, интернаты
	1 место
	1,60
	272

	5. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения

	5.1
	Кинотеатр, театр, концертный зал, клуб, дом культуры
	1 место
	0,22
	33

	5.2
	Библиотека, архив
	1 м2 общей площади
	0,20
	30

	5.3
	Выставочные комплексы, музеи
	1 м2 общей площади
	0,05
	8

	5.4
	Спортивные клубы, центры,
	1 место
	0,20
	30

	комплексы

	5.5
	Парки культуры и отдыха
	1 м2 общей площади
	0,05
	8

	5.6
	Пляжи
	1 м2 общей площади
	0,01
	2

	6. Предприятия общественного питания

	6.1
	Кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые
	1 место
	2,27
	421

	7. Предприятия службы быта

	7.1
	Мастерские по ремонту бытовой, радио- и компьютерной техники
	1 м2 общей площади
	0,04
	5

	7.2
	Мастерские по ремонту обуви, ключей и часов и пр.
	1 м2 общей площади
	0,42
	142

	7.3
	Ремонт, пошив одежды
	1 м общей площади
	0,43
	51

	7.4
	Химчистки, прачечные
	1 м2 общей площади
	0,10
	16

	7.5
	Парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты
	1 место
	1,66
	149

	7.6
	Гостиница
	1 место
	1,60
	272

	7.7
	Общежитие
	1 место
	1,74
	330

	7.8
	Баня, сауна
	1 место
	1,20
	192

	8. Предприятия транспортной инфраструктуры

	8.1
	Автомастерская, шиноремонтная мастерская, станция технического обслуживания
	1 машино-место
	1,80
	253

	8.2
	Автозаправочная станция
	1 заправочное место
	3,00
	300

	8.3
	Автостоянка, парковка
	1 м2 общей площади
	0,08
	17

	8.4
	Гаражи, гаражный кооператив, парковки закрытого типа
	1 машино-место
	0,61
	123

	8.5
	Автомойка
	1 машино-место
	6,70
	938

	8.6
	Железнодорожный вокзал, речной вокзал, автовокзал, аэропорт
	1 м2 общей площади
	0,58
	75

	9. Предприятия в сфере похоронных услуг

	9.1
	Кладбища
	1 га площади
	1,11
	278

	9.2
	Организации, оказывающие ритуальные услуги
	1 рабочее место
	0,99
	198

	10. Домовладения

	10.1
	Многоквартирные дома
	1 проживающий
	2,29
	377,85

	10.2
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий
	2,29
	377,85

	11. Иные категории

	11.1
	Садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищества
	1 участок
	2,51
	190

	11.2
	Психоневрологический интернат
	1 место
	1,10
	220

	11.3
	Дом-интернат (пансионат) для ветеранов
	1 место
	1,01
	172

	11.4
	Церкви
	1 м2 общей площади
	0,05
	8

	11.5
	Котельная
	1 м2 общей площади
	0,02
	2